EDITAL DE CREDENCIAMENTO/INEXIGIBILIDADE 01/2025

SEQUENCIAL: 07

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2025

IMPUGNAÇÃO: DECISÃO

Em respeito à impugnação apresentada pela empresa OFICINA MECÂNICA E

CHAPEAÇÃO GF, informa-se, que ao contrário do “alegado” e do requerido:

“Pelo exposto, respeitosamente, requer-se digne Vossa Senhoria de proceder os

encaminhamentos para a devida publicação do Edital de Credenciamento n.

01/2025 no Portal Nacional de Contratações Públicas, com o fim de centralizar

a divulgação e atingir a todos os interessados na participação do Certame” o

processo teve seus trâmites realizados em consonância com a lei e com os

princípios que norteiam a Administração Pública, notadamente, quanto ao

princípio da publicidade.

Neste sentido, verifica-se por consulta ao sistema da Betha, que foi procedido

o envio/publicação dos documentos do certame junto ao PNCP na data de

24/01/2025, onde consta o status de “enviado com sucesso”. Assim sendo,

houve a publicação devida do certame na forma prevista em Lei. Igualmente, foi

procedida a publicação, dentro do prazo legal, no site oficial do município e Diário

Oficial dos Municípios (DOM).

Embora os argumentos/informações acima colacionadas possam ser

comprovados pelo simples acesso aos respectivos sistemas, em respeito à

impugnação apresentada, e para que não restem dúvidas, anexam-se ao

presente despacho, os documentos comprobatórios das publicações

mencionadas.

BETHA

PNCP

https://pncp.gov.br/app/editais/78493343000122/2025/4

https://pncp.gov.br/app/editais/78493343000122/2025/4

DOM

https://s3cache.dom.sc.gov.br/atos/2025/01/1737742750_2.pdf

SITE

https://celsoramos.sc.gov.br/licitacao/processo-02-2025-credenciamento-01-

2025/

CONCLUSÃO.

Diante do exposto, prestados os esclarecimentos requeridos, recebo a

impugnação, tendo em vista sua tempestividade, para em seu mérito, REJEITÁ-

LA, mantendo o referido processo na íntegra.

Celso Ramos, 06 de fevereiro de 2025.

Larissa Fabiane de Oliveira

Agente de contratações

https://s3cache.dom.sc.gov.br/atos/2025/01/1737742750_2.pdf
https://celsoramos.sc.gov.br/licitacao/processo-02-2025-credenciamento-01-2025/
https://celsoramos.sc.gov.br/licitacao/processo-02-2025-credenciamento-01-2025/